Kubar menutut terdakwa Wanda Setiawan 

dengan hukuman pidana tinggi dengan 

tuntutan pidana selama 5 (lima) tahun, dan 

denda Rp.200.000.000,00 (dua ratus juta 

rupiah), subsidair 3 (tiga) bulan kurungan serta 

membayar uang pengganti senilai 

Rp.150.000.000,00 (seratus lima puluh juta). 

Sementara, terdakwa Syahran dituntut pidana 

penjara selama 6 (enam) tahun, denda 

Rp.200.000.000,00 (dua ratus juta rupiah) 

subsidair 6 (enam) bulan kurungan. Dalam 

putusannya Majelis Hakim Pengadilan Tindak 

Pidana Korupsi Pengadilan Negeri Samarinda

[...]

bertentangan dengan kewajibannya. 

Ancaman hukuman kepada pemberi dan 

penerima suap tersebut adalah pidana 

penjara paling singkat 1 (satu) tahun dan 

paling lama 5 (lima) tahun dan/atau denda 

paling sedikit Rp.50.000.000,00 (lima 

puluh juta rupiah) dan paling banyak 

Rp.250.000.000,00 (dua ratus lima puluh 

juta rupiah). 23 

Dengan rumusan tersebut, maka ancaman 

hukumannya dapat bersifat alternatif dengan 

menjatuhkan salah satu jenis hukuman, pidana 

atau denda, atau bersifat kumulatif dengan 

menjatuhkan hukuman pidana dan hukuman 

denda secara bersamaan.24

[...]

23 Pasal 5 UU No.31 Tahun 1999 Jo UU No.20 Tahun 

2001 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi 
24 Op.cit 

hukuman kepada pemberi dan peneriman 

suap tersebut adalah pidana paling singkat 

3 (tiga) tahun dan paling lama 15 (lima 

belas) tahun dan denda paling sedikit 

Rp.150.000.000,00 (seratus lima puluh 

juta rupiah) dan paling banyak 

Rp.750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh 

juta rupiah). 25Dengan rumusan 

sebagaimana dimaksud, maka ancaman 

hukuman yang dapat dijatuhkan bersifat 

kumulatif menjatuhkan hukuman pidana 

dan hukuman denda secara bersamaan.26 

c. Rumusan suap berikutnya mengatur 

mengenai suap menyuap pasif (penerima

[...]

jabatannya. Ancaman kepada enerima suap 

sebagaimana dimaksud adalah pidana 

penjara paling singkat 1 (satu) tahun dan 

paling lama 5 (lima) tahun dan atau denda 

paling sedikit Rp.50.000.000,00 (lima 

puluh juta rupiah) dan paling banyak 

Rp.250.000.000,00 (dua ratus lima puluh 

juta rupiah). Dengan rumusan Pasal 11, 

maka ancaman hukumannya dapat bersifat 

alternatif dengan menjatuhkan salah satu 

jenis hukuman, pidana atau denda, atau 

bersifat kumulatif dengan menjatuhkan 

hukum pidana dan hukuman denda secara 

bersamaan.27

[...]

penggelapan atau pemalsuan. 

Pasal 8 menyatakan: 

Dipidana dengan pidana penjara paling singkat 

3 (tiga) tahun dan paling lama 15 (lima belas) 

tahun dan pidana denda paling sedikit 

Rp.150.000.000,00 (seratus lima puluhjuta 

rupiah) dan paling banyak Rp.750.000.000,00 

(tujuh ratus lima puluh juta rupiah), pegawai 

negeri atau orang selain pegawai negeri yang 

ditugaskan menjalankan suatu jabatan umum 

secara terus menerus atau untuk sementara 

waktu, dengan sengaja menggelapkan uang 

atau surat berharga yang disimpan karena 

jabatannya, atau membiarkan uang atau surat

[...]

sengaja membiarkan atau membantu orang 

lain melakukan perbuatan tersebut, dipidana 

dengan pidana penjara paling singkat 2 (dua) 

tahun dan paling lama 7 (tujuh) tahun serta 

pidana denda paling sedikit 

Rp.100.000.000,00 (seratus juta rupiah) dan 

paling banyak Rp.350.000.000,00 (tiga ratus 

lima puluh juta rupiah).31 

Dalam konteks hukum pidana, unsur 

utama dari pasal-pasal ini mencakup unsur 

subjektif, yaitu kesenjangan, dan unsur 

objektif, yang meliputi status pelaku sebagai 

pegawai negeri atau penyelenggara jabatan 

umum, serta perbuatan yang dilakukan, yakni